plābere oleum nituntur, vt à se fomenta lu-  
 minis non tollantur; vt dum illuminant a-  
 lios se non extinguant; imo seipso magis &  
 prius illuminent; dum alios incendunt amo-  
 re diuino, seipso magis incendant; duces a-  
 liis praeant; & iter quod demonstrant, primi  
 constanter ingrediantur. Ut nutrit infantis  
 Regii, lauto semper & exquisito cibo vesci  
 debet, vt purum illi lac, & defecatum instil-  
 let; vt qui est ab eleemosynis Regi curare de-  
 bet ne vacuum, sed bene refertum sit marsupi-  
 um, ne nummi desint, quos in egenorum  
 stipem disperiat; vt fons & pūteus quō ma-  
 gis exhaustur, eo purioribus ac largioribus  
 scatet aqua: ita qui saluti vacat alienę, suę  
 comprimis curam habere debet, ex qua &  
 aliena pendet, tum quę diuina est liberali-  
 tas, & munificentia prouidebit Deus, nē  
 quid, aliorum causā susceptus labor proprię  
 perfectionis imminuat: Cui bonus, qui sibi  
 nequam st̄lēd non patietur Deus, si bono te  
 animo saluti ac perfectioni proximorum  
 impendas, id tibi damno sit, & perfectionis  
 impedimento. Ea de causa Societas mix-  
 tum vitę genus ex actione & contempla-  
 tione contemperatum, excolere se profite-  
 tur; non solam contemplationem, quā Deo  
 fruatur, illique adiungi ac familiaris euadere  
 studeat; nec solam actionem quā proximis  
 opituletur, eorumque saluti ac perfectioni  
 curandę inuigilet; sed æque & ex proposito  
 utramque velut instituti sui partem amplec-  
 titur.

Et

Vt charitas infusa duplicem, Dei proximi-  
que continet amorem, suntque isti amo-  
res inter se cōnnexi; cum ex Dei amore na-  
catur amor proximi, hicque crebò ac fer-  
uenter exercitus Dei amorem exsusciter,  
promoueat, confirmet; ita sibi coherent, mu-  
tuoque iuuant salus ac perfectio propria,  
cum proximi salute ac perfectione copula-  
ta; vt mutua sibi præstent subsidia & incre-  
mēta: quod genus vitæ ad Prælatos præ-  
cipue pertinet, auctore Gregorio; sit Rec-  
tor in actione præcipuus, præ cunctis in  
contemplatione suspensus, sed ad omnes  
diuinī verbi & Sacramentorum administra-  
tio pertinet, vt S. Thomas, quibus, cum S. Th.  
Deo & proximo versandum est. Cum Deo 2. 2. 9.  
quidem versari, & eius cōsuetudine perfaci,  
non modò cuique optatissimum & iucundissi-  
mum esse debet; sed & nobis, & proximis  
longè utilissimum & prope necessarium est.  
Nam Deus lux est, quæ nos suo splendore  
perfundat, mentisque nostræ tenebras dis-  
cutiat, vt eius illustrati claritate, & viuisi-  
co calore succensi, reddamur idonei ad agé-  
dum cum proximis, in eosque cælestia doña  
transfundenda: absque eius ope singulari  
frustra laborem proximos iuuandi succipia-  
mus. B. Franciscus Sales Genevensis Epis-  
copus comparat vitam deuotam, quare &  
maxime Deo deuotam, religiosam; scholæ c. 2.  
Iacob Patriarchæ, è terra in cœlum erexit,  
cui Deus sibi placens innitatur, per quam  
Angelos

l. 1. In-  
troduct.

Angelos vltro citroque commeantes Patriarcha vidit; extremitates schalę laterales sunt oratio, quā impetratur amor Dei, & sacramentorum frequentatio, quā & obtinetur & confertur proximis hic diuinus amor; gradus sunt varij eiusdem amoris actus exerciti, per quos itur de virtute in virtutem; ascenditur ad Deum contemplando, delceditur ad proximos eis opitulando; qui schalam hanc ineunt, homines sunt, sed Angelici aut Angelii corporibus humanis induiti; cor & mentem habent Angelicam, sed reliquum corpus humanum: iuuenili sunt specie, quod pleni sunt vigoris & agilitatis spiritus: alas habent quibus ad Deum euolent orando; pedes quibus cum proximis gradiendo subsidium illis adferant: vultu sunt eleganti, & hilari; quod res omnes summa cum pace, alacritate, ac iucunditate peragunt: tibiæ, brachia, pedes, caput nuda sunt; quod eorum actiones, intentiones, affectiones purissimæ, vnam Dei gloriam spectent: reliquum corpus veste, sed tenui, splendenti, byssinâ coppertum est, quod utrantur commodis, & rebus huius sæculi, temperanter, pure, moderatè, quo ad necesse est, ad vitæ sustentationem. Ovtinam tales Angelos, aut homines Angelicos nos hic iubileus efficiat; in terris corpore, sed animo versantes in cœlis. Quemadmodum Moyses non nisi consulto propitiatorio, ex eoque receptione diuinis responsis populum regebat; ita

nos, non nisi Deo propitiato eiusque ope  
diuinā prolixius imploratā, ad proximo-  
rum salutem curandam aggredi conuenit.  
Nam sine hac ope, uti saepe dictum est, ni-  
hil omnino possumus. Vtrique igitur vacan-  
dum & contemplationi & actioni; & con-  
templationi quidem diutius ac cibriosus,  
quantum & charitas veritatis, & necessi-  
tas charitatis postulauerit, ut loquitur S.  
Augustinus. Quamquam distingui potest <sup>19. 19.</sup>  
actio duplex, una quæ contemplationem <sup>14. 19.</sup>  
antecedit, uti prævia dispositio, & eius im-  
petrandæ à Deo via est ac ratio, in morti-  
ficatione passionum & extirpatione vitio-  
rum posita, in operibus misericordiae cor-  
poralis, & spiritualis; sed huius ratio ni-  
mis perfecta & accurata. Altera quæ ex  
contemplatione nascatur, ex eiusque copia  
& abundantia redundet in prædicatione  
verbi diuini, administratione Sacramen-  
tum, in purgatione, illuminatione, & vno-  
ione animarum cum Deo suo; hæc actio vix  
à contemplatione distinguitur, & tanquam  
effectus causæ ac formæ fructus radici &  
& origini suæ semper adhæret. De ea S.  
Augustinus; eligant sibi partem meliorem, <sup>27. de</sup>  
quæ non auferetur ab eis, vacent verbo, <sup>verbis</sup> Dom.  
inhient virtutis dulcedini, occupentur cir-  
ca scientiam salutarem. Memoriam abundan- <sup>Psal.</sup>  
tia sanitatis tue erubebunt, O' in instituta <sup>144. 7.</sup>  
exultabunt: quod chorum & cantum solem-  
nem non habeat Societas, nihil eius per-  
fectioni

fectionis derogat ; cum potior sit oratio mentalis , vocali , nec fini Societatis chorus conueniat . Quod moderatione magna vtratur in pœnitentiis & alperitatibus externis , pro cuiusque conditione & corporis habitudine , magna eius laus est , nam princeps virtutum & auriga discretio est . Arctissimam esse regulam nostram demonstrat Suares in accurata votorum & regularum obseruatione . Sed patiamur nos ab aliis Religiosis ordinibus superari solemni cantu , austерitate , & asperitate , pœnitentiarum , obedientiæ virtute & charitatis aduersus Deum & proximum zelo , nemini concedamus , Deum unum spectemus , illi nos probemus , hominum iudicia nihil morerur .

## CAPVT. XII.

D E Q V I B V S D A M N O T I S  
Ecclœ communicatis Societati , que minima  
eius pars est , & ultima natu filia .

Melch.  
canus l.  
4. c. 2.

Ixnata erat Societas , quæ Iesu  
nomine insigniri cupivit &  
obtinuit ab Apostolica Sede ;  
cum arrogantiæ , propemodo-  
rum hæreseos accusata est  
quasi penes se esse Ecclœ , Donatistarum .

merc

more gloriaretur: verum Donatistæ penes se solos Ecclesiam remansisse, reliquo terrarum orbe perijisse falso gloriabantur: Societas se minimam esse Ecclesiæ Catholicæ filiam, per quam obsequentem, minimamque partem in Ecclesia vniuersali comprehensam, minimam fidelium qui semper in Ecclesia fuere, & sunt, & erunt eius protectione tuti ac securi, congregationem esse proficitetur, longè abest ab hereticorum dissensione, ac schismaticorum obstinatione. Quod toti conuenit, homogeneo præsertim; conuenit & singulis eius partibus; quod generi tribuitur, & singulis speciebus accommodatur; saepe generis nomine speciei tribuitur, vel quod nihil insigne admodum habeat, ut brutas pecudes animalia vocamus, vel quando deest alia appellatio, ut Spiritus Sancti, quæ tribus personis communis est, tertię tamen appropriatur. Quis filiam accuset quæ derelictum aliquem matris suæ titulum, summâ eius usurpet voluntate, & pro sua aduersus eam obseruantia? sunt & reliquæ fidelium congregations Societates IESV, eoque nomine potuerunt appellari, sed placuit Apostolicæ Sedi, illud vocabulum adhuc non occupatum, Religioni à S. Ignatio institutæ, tribuere. Quod ait Apostolus; fidelis Deus, per quem vocati <sup>1. Corin-</sup> estis in Societatem filii eius Iesu-Christi Domini <sup>th. 1.2.</sup> nostri: & alter Apostolus Euangelista; ut et vos Societatem habeatis nobiscum, & Societas

tas nostra sit cum Patre & Filio eius Iesu-Chris-  
 tis. *Ioan* 8. *Ioan* 8. genetatim omnibus fidelibus, & speciatim  
 hominibus Societatis conuenit, sunt & ho-  
 mines Societatis humilitate & charitate in-  
 ter se conjuncti, fratres minores & minimi;  
 sunt & in iis multi prædicatores eximii nec  
 tamen in alienos titulos se immitunt. An non  
*Corin* 2. & multæ particulares Ecclesiæ nominâtur  
*Corin* 1. que est Corinthi, Galatiæ, Laodicensium,  
*Corin* 6. Thessalonicensium: immo & priuatæ fami-  
*The* 2. *Thel* 1. *salutant vos*, inquit Apostolus in Domino  
*ssal.* 1. *multum Aquila & Priscilla cum domestica sua*  
*ad Col.* 4. *Ecclesia.* Nemo mihi vitio vertat, si illud  
*Corin* 16. Ecclesiastici aliis minimè seclusis ordinibus  
*th.* 16. Societati attribuerim, fuit sapientia Ecclesia  
*Eccles.* 19. *instorum, & natio illorum obedientia & dilectio.*  
*3. 1.* Quâ ratione nihil obstat, quin & alia nomi-  
 na atque epitheta Ecclesiæ, ad Societatem  
 quoque traducantur; quod sit domus & ædi-  
 ficium Dei; quod sit grec ouium Christi Se-  
 lectus; eo pastore securus; quod sit corpus  
 Christi; populus eius acquisitionis; sponsa  
 Christi. Nam si singulæ fidelium animæ spon-  
 sæ vere dicantur, & tamen una sponsa cum  
 tota Ecclesia; multò magis priuatæ fidelium  
*Corin* 1. congregations eadem ratione sponsæ di-  
*II. 2.* centur: *Despondi enim vos uni viro, virginem ca-*  
*stam exhibere Christo.* Iam quemadmodum  
 una est Ecclesia in triumphantem & militan-  
 tem diuisa; ita & Societas, alia triumphans  
 ac regnans in cœlis, alia militans adhuc, &  
 in terris peregrina dedit. *Quod* alio libro  
 de

de B. V. Sodalitate & Societate simul ostendit, vna est, Sancta Catholica, & Apostolica.

Vna sub uno supremo capite Christo Domino, Romano Pontificæ eius Vicario & Præposito Generali Pontifici subordinato, a quo ille pendet uno; summâ membrorum inter se & cum capite coniunctione. Nec ab alia re magis commendari posse videtur Societas quam ab hac subordinatione mutuaque omnium membrorum connexione & charitate; unus est exercitus, in quo varij tamen sunt ducum gradus, & ordines, Cum *ad Eps.*  
*Ecclesia nobis unus est Dominus, una fides, i.*  
*unum baptisma.*

Sancta, quod Deo dedicata sit ac consecrata, diuino cultui addicta & deuota cum sancto capite Christo Domino totius sanctitatis fonte coniuncta, sanctissimis utens sacramentis; sanctissimis constans regulis ac constitutionibus, ad sanctitatem & innocentiam sanctis exercitationibus virtutum omnium adspirans, quodque, Dei gratiâ, sanctis abundet viris, eximiâ sanctitate, dono prophetiae, & miraculorum illustribus.

Catholica toto terrarum orbe dispersa, non in Europa modo, sed & quaqua versus Asia, Africa, America, India utraque, Orientali, & Occidentali, Iaponia, China, Peruana, Mexicana Regione, Missionibus ac Domiciliis constitutis apud exterias gentes & infideles, quarum multas myriades iam ad

Christi fidem perduxit, quaque christianis  
moribus ac pietate pergit excolere.

Apostolica, quam in Apostolica B. Petri  
cathedra confidentes Episcopi Romani,  
Christi Vicarij, quotquot opinor ab institu-  
ta Societate fuerunt, diplomatis suis appro-  
barunt, multis auctam & ornatam ab se pri-  
uilegiis, in suam suscepere tutelam. Sed  
quoniam vocabulum istud Catholicam &  
Apostolicam, antiquitatem quoque tempo-  
ris insinuat, quo primum orta, & ab Aposto-  
lis fundata sit Ecclesia, aut potius à Christo  
per Apostolos in uniuersum mundum pro-  
pagata: neque hanc quidem laude caret So-  
cetas, que rectissime noua-antiqua dicatur  
& à Christo Domino Apostolisque originem  
traxisse comprobetur. Nam si quod pluri-  
bus confirmat & rationibus & auctoritatibus  
P. Hieron. Platus constiterit statum

*I. 2. de Religioso, primùm in lege vereri designa-  
bono sua tum ab ipso Christo institutum, in ip-  
sis Apostolis, eorumque tempore maximè  
viguisse, & ad nostra tempora deinceps pro-  
pagatum fuisse, praesertim in religiosis Cle-  
ricorum ordinibus; cum in eis censeatur So-  
cetas, nemo de Societatis antiquitate iure  
ambigat, quineandem illam in Christi Do-  
mini & Apostolorum collegio recognoscat,  
in sanctissima illa familia Christi domesti-  
corum, in qua Paupertas, Castitas, Obedien-  
tia, quæ sunt Religiæ status firmamenta,  
quibus contiuetur & consequitur, etiam  
cum*

cum voti religione & summa quæ cogitari potest perfectione, seruabantur. Quæ disputatione latius omnino se porrigeret, nec huius libelli contineretur angustiis: quare id vnum affero; consilia Euangelica, & Societatis specialia quædam instituta, ex Euangeliis haud obscurè deduci ac confirmari, & hanc summam laudem ac perfectionem ordinis nostri fore, si ad eam viuendi rationem, quam Dominus in terris cum Apostolis agens tenuit, imitatione ac sequelâ aliquâ licet non parum dissitâ, eum ope ejus gratiæ, potuerit attingere. Nihil certè nec in doctrina nec in religione, & Dei cultu, nec in vita ac moribus nouum & inusitatum sequitur Societas; quod non cum Christi Domini, Apostolorum, totiusque Ecclesiæ doctrina, religione ac vita planè consentiat; Christi Domini imprimis tum & Apostolicorum virorum vestigiis insistere contendit; eandem morum ac vitæ semitam tenet; eorum doctrinam omnem, disciplinam, ac diuinæ Numinis colendi rationem amplectitur, aduersariaque omnes sectas atque heres ex animo detestatur; tum & à prima sui origine & institutione ab Ecclesia matre in gremium veluti receptam, agnitam, ac velut ultimo natu filiâ, tam benignissimè habitam ac defensam se esse summè gloriatur. Kemnitius apud Payuam à SS. Pontificibus excogitatâ scribit Sociaté ut labentem Romanâ Ecclesiâ aliquo modo fulciret. Fallitur

homo Lutheranus, dum labentem Ecclesiam  
 sibi fingit, quæ super immobili petrā Chri-  
 sto Domino, eiusque Vicario fundata est ac  
 stabilita; aduersus quam portæ inferi non  
 præualebunt, Iterum fallitur dum oppro-  
 brio ducit Societati, à SS. PP. esse institu-  
 tam, quod Societas summo sibi dicit ho-  
 nori. Paulus III. qui primus confirmavit ha-  
 ber; per me institutam, & approbatam; sed  
 non, per me excogitatum, instituit, sugge-  
 rente & humiliter deprecante cùm primis  
 sociis S. Ignatio, quod eius beneficium in  
 sæcula omnia Societas agnoscet ac Farne-  
 sianæ familiæ, vel hoc nomine clientem se  
 esse lubens profitebitur. Nisi sunt Lutherani,  
 hæreseos suę annum sæcularem celebrare,  
 imprudenter & impudenter; cum ea ipsa re-  
 nouitatem, suæ sectæ & doctrinæ falsita-  
 tem toti mundo propalarint; quę ante na-  
 tum Lutherum omnino non fuerit. Si bo-  
 nam partem hæreseon attenderis, aut in Si-  
 monē Mago, Ario, Aërio, Iouiniano, &  
 Ioanne Wicleff, aliisque hæresiarchis pridem  
 damnata fuerit: quorum impuros errores  
 resorbuit Lutherus, aut quorum è sterquilini-  
 o collectis sordidissimis pannis variè con-  
 scissis ac laceris nouum centonem Euange-  
 licæ reformationis confarcinarit. Ægerri-  
 mè ferunt Nouatorum agnomen, quod à Ba-  
 ronio aliisque crebius omnino quam veline  
 illis attribuitur: sed quidni Nouantes & No-  
 uatores appellantur, qui nouæ suæ sectæ Lu-  
 theranæ

theranę primum annum sęcularem celebra-  
rint, & quot annis hoc interuallo, nouas fi-  
dei formulas procuderint, & sub nundinas  
Francofordienses in lucem emiserint? Que-  
sicerit quispiam ex hiscè Lutheranis: Primis  
hiscè centum annis, quibus interea miracu-  
lis claruerint? quibus viris eximia sanctitate  
pręstantibus? quot infideles ad fidem per-  
duxerint? quando extra popinam & cyathos  
ad Euangelium prædicandum, Orbem pe-  
rigrarint? Qui cum magistro Luthero con-  
uenerint eius discipuli Corlostadius, Zuin-  
glius, Oecolampadius, Caluinus? An Lu-  
therum & Caluinum planè per omnia dog-  
mata magistros sequi & tueri se profitean-  
tur? An suomagis iudicio cerebroqué nitatur,  
nemini astricti, nullius assueti iurare in verba  
magistri? sed missos faciamus ab hac sacra tra-  
ctatione prophanos homines: Ex P. Fran-  
cisco Suares cuius doctrinę magna merito  
apud omnes est auctoritas, qui de Societa-  
tis instituto iustum volumen euulgauit, de  
eisdem communibus Ecclesiæ & Societatis  
notis ac laudibus, pauca adjiciamus.

## CAPUT XIII.

**S O C I E T A T E M N O N S I N E**  
*speciali motu & instinctu Spiritus Sancti  
 institutam.*

**A** Deus summus unus Ecclesiæ fuit architectus; & fundator; ita fuit unus ipse pro sua bonitate Societatis primus ac summus institutor: eam sane non esse humanum inuentum, neque à c. Ignatij ingenio iudicio ex cogitatem, aut humanâ sapientia ac prudentia dispositam, sed speciali instinctu ac motu Spiritus S. conceptam ac perfectam fuisse, probat Suas anætoritate Roman. Pontificum; qui compluribus bullis sacrum hoc institutum approbarunt ac confirmarunt; quod ipso primo statim aditu Paulus III. velut è cœlo delapsâ voce præsignificarat cum exhibitam legit formulam instituti; digitus Dei hic est. Nō tribuitur institutio Societatis Spiritui Sæcto, eâ solum generali ratione, quâ omnia pietatis opera ab eo dimanant, sine cuius ope nec inchoari, nec perfici possunt; sed speciatim quod à singulari Spiritus Sancti prouidentia, quâ uniuersam regit ac protegit Ecclesiam, singulari directione, motio-

ac,

ne, & inspiratione ac in præcipuis suis partibus, ausim dicere, certâ reuelatione, duxerit originem.

Quamquam expressa reuelatione non fuerit opus, tamen in ijs quæ pertinent ad instituti substantiam, illa potuit accessisse; quin certè specialem S. Ignatius inspiracionem ac directionem acceperit à Spiritu Sancto, ne quando posset aberrare à veritate & utilitatibus Ecclesiæ, dubitandum non est: quod ipsum generatim de ordinibus religiosis cōsultus à S. Ignatio P. Laynez, qui eorum omnium primordia atque instituta perlegerat, aliquando respondit, ejusque responsum confirmauit S. Ignatius, nec obscurè docet hoc ipsum pro oemio Constitutionum: quamvis summa sapientia & bonitas Dei Creatoris nostri, ac Domini, sit quæ conseruatura est, gubernatura, atque promotura in suo sancto seruitio hanc minimam Societatem Iesv; ut eam dignata est inchoare. Annum integrum in urgenda & obtinenda Societatis approbatione posuit S. Pater, cum instituti formulam obtulisset Anno 1539. eamque Pontifex quatuor cardinalibus eximia doctrinâ, prudentiâ, ac virtute præstantibus examinandam tradidisset, in quibus erat Cardin. Guidiccionius, à nouis ordinibus erigendis alienissimus, quod omnes ad quatuor revocare vellet, quæ de re librum ediderat; tamen eo ipso cōprimis probante anno 1540. approbatione obtinuit,

obtinuit, cum restrictione numeri Professorum ad 60; quæ restrictio triennio post omnino sublata est; & tunc S. Pater tria milia sacrificiorum, quæ Deo voverat à suis paucis, miro omnium gaudio, curauit exsoluenda. Nempe in condenda Societate S. Pater, & primi eius Socij, non mediocriter laborauerunt, nos in eorum labores introimus, amplissimamque spiritualium bonorum ac gaudiorum messem, ex eorum laboriosa semente colligimus. Non repetam h̄ic illam vulgò notissimam probationem, quam persequitur quoque Suares, ex oportunitate temporis, quo Societas instituta est cùm Lutherus ex orco pernitosissimas eduxit heresēs, & Romanę Ecclesię nefarium indixit bellum; cùm & Euangelio disseminando nouus Indiarum patefactus est orbis; illi insistam probationi quam deducit Suares à fructibus quos in Ecclesia Societas edidit.

*Mash.* Nam si verum est illud Christi Domini pronuntiatum, uti est verissimum, ex fructibus eorum cognoscetis eos. Arbor bona bonos fructus facit; ex fructibus quos Societas protulit ac profert in Ecclesia, eius institutio sancta non obscurè demonstratur, de quibus fructibus luculenta habemus testimonia SS. Pontif. que sunt illustria Societatis encomia omni eius spe & expectatione superiora.

Paulus III. in bullā 2. & 4. ad Societatem Iesu: per nos institutam & approbatam

## SOCIETATIS IESV.

tam cuius specimen, velut ager fertilis in Domino multiplices atq; vberes fructus animarum ad summi Regis laudem, & fidei incrementum, attulit, atque affert quotidie verbo & exemplo in populo Christiano.

Pius V. in secunda bulla : innumerabiles fructus quos benedicente Domino, Christiano orbi Societas Iesv viros litterarum principiè sacrarum scientiâ, Religione, vitâ exemplari morumque sanctimoniam perspicuos, multorum Religiosissimos præceptores, ac verbi diuini, etiam apud longinquas & barbaras nationes, que Deum penitus non nouerant optimos prædicatores & interpres prouidendo fœlicissimè adhuc attulit.

Gregorius XIII. quanto fructuosis in colenda Domini vinea se exerceat veneranda Iesv Societas, dignisque æternâ mercede operariis abundare conatur, tanto propensius contendimus eam, Religiosamque subinde quam instituit prolem, vnde tota Resp. Christiana vbique subleuatur, prosequi, & confouere. In altera bullâ Ascendente Domino, etiam prolixius.

Accesserunt amplissime Bullæ Gregorij XIV. & Pauli V. quâ sanctum & laudabile institutum Societatis, eiusque propria ratio gubernandi, superiorumque omnium Pontificum indulta ac priuilegia confirmantur ac denuo conceduntur. Eodemque referri possunt S. D. N. modò præsidentis Ecclesiæ

Ecclesiæ Urbani VIII. litteræ decretales  
Canonizationis S. Ignatii Loiolæ Societa-  
tis fundatotis & S. Francisci Xauerij Indo-  
rum & Iaponiæ Apostoli.

Præterire non possum, tum diuino nutu  
Societatem institutam, cùm proximè ha-  
bendum fore Generale Tridenti Concilium  
Episcoporum totius orbis Europæi  
doctissimorum ac sanctissimorum, apud quos  
ipsa se probare posset, suæque virtutis & e-  
ruditionis specimen dare; tum & operam  
haud vulgarem conferre in coarguendis hæ-  
resibus, fideique decretis condendis; ut PP.  
Layne & Salmeronis vitæ testantur: ea-  
que fuit origo plurimorum in Hispania;  
Gallia, Germania vtraque Collegiorum:  
Addam nunquam fere magis effloruisse  
Romanam sedem ac Petri primatum, quam  
ex quo cœpit ab hereticis Luthero, Cal-  
vino, cæterisq; oppugnari. Deus Opt. Max.  
ex eo tempore prouidit Ecclesiæ SS. Pa-  
stores illustri sanctitate ac virtute, pruden-  
tiâ, doctrinâ, vigilantiâ, ac vniuersi gregis  
curâ conspicuos; qui non tam verbis quam  
factis atque exemplis hæreticorum peruica-  
ciam confundiderent; è quibus qui Tridentinum  
indixerunt ac probarunt, ijdem &  
Societatem, Paul. III. Iulius III. Paulus  
IV. Pius V. Greg. XIII. Greg. XIV. Cle-  
mens VIII. Paulus V. Greg. XV. Urban.  
VIII. denique, ad omnem posteritatis me-  
moriam semper a nobis omni laude cele-  
brandi

brandi. Sed ad Suarez reuertor; is obseruat præterea, quibus notis Ecclesia ac Christiana religio commendata fuit vnquam, ut à Deo profecta; ab eisdem societatem haud vulgariter commendari posse.

Primò ab innocentia & sanctitate vitæ, quâ primi Patres eius fundatores excelluerunt. Quemadmodum Apostoli & Apostolici viri eximia sanctitate floruerunt, plusque eâ quam eruditione sacra vel miraculorum etiam gloriâ, ad Euangelium disseminandum, ac fundandam Ecclesiam contulerunt: ita S. Ignatius & eius socij ad societatis institutionem, propagationem, ac commendationem plus ipsâ vitæ sanctitatem quam ullâ ratione aliâ profuerunt: Quorum ego nomina, cognomina, diæceses, ordinem vocationis, diem, mensem, annum quo quisque obiit commemoranda duxi, ut vel hoc tenue meum erga eos observantiaz monumentum extet.

Decem primorum Societatis Patrum Nomina, cognomina, Nationes, Diœceses,  
Ordo vocationis, Dies, Mensis, Annus, & Locus, quo quisque obiit.

Vocationis ordo.	Nomen.	Cognomen.	Natio.	Diescessis. Ordo obitus	Locus.	Dies. Mensis. Annus.
I.	S. F. Ignatius	Loiola,	Cantaber, Päpiloneſ. 5. Romæ.	31.	Iulij.	1556.
II.	P. Petrus	Faber,	Allobror, Gebennæ. 2. Romæ.	1.	August.	1546.
III.	S. P. Franciscus	Xavier,	Nauarregus, Pamplonæ. 4. In Säcio insula. 2.	Decemb.	1552.	
IV.	P. Iacobus	Laines,	Hiſpanus, Segütinen. 7. Romæ.	19.	Janua.	1565.
V.	P. Alphonsus	Salmeron,	Hiſpanus, Toletan. 9. Neapoli.	13.	Febru.	1585.
VI.	P. Simon	Rotericus,	Lusitanus, Visen.	15.	Iulij.	1579.
VII.	P. Nicolaus	Bodadilla,	Hiſpanus, Palentine. 10. Laureti.	23.	Septemb.	1590.
VIII.	P. Claudius	Iaius,	Allobror, Gebennæ. 3. Vienæ Austria.	6.	August.	1552.
IX.	P. Ioannes	Codurius,	Gallus, Ebredunæ. 1. Romæ.	19.	August.	1542.
X.	P. Pachafius	Broetus,	Gallus, Ambianæ. 6. Lutetia.	14.	Septemb.	1562.

Coi're primum Societatem Parisijs, anno 1534. septem priores, ad quos accesserant

tres posteriores, anno 1535. Ribad. Lib. 2. cap. 4.

Quam præclara nobis pietatis, & aduersus Deum proximosque charitatis exempla reliquerint habet historja Societatis: horum vestigiis, qui proximè consecuti sunt, sedulò institerunt, hodieque, quoad cum ope diuinæ gratiæ licet, insistunt, puritati conscientiæ, & Religiosæ omnis perfectionis studio, continua mortificatione sui, & oratione dantes operam. Hoc argumento à sanctitate eorum qui Christianam fidem profitebantur usus est Eusebius & S. Aug. 2. contra Julianum.

Secundò sancta societatis institutio probari potest à charitate fraterna, maximaque animorum concordia ac consensione, per Dei gratiam in societate conspicua; de qua Dominus *In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis si dilectionem habueritis ad invicem.* *Ioannis 13. 35.*  
De veteribus Christianis notissimum illud Tertuliani: vide ut se diligent, ut alter pro altero mori parati sint: vnam hanc è præcipuis Ecclesiæ notis, vunionem membrorum inter se, & cum capite Romano Pontifice, Irenœus, Cyprianus, D. Leo, aliique tradunt apud Bellarm.

Quæ nota profectò connenit Societati, *i. de Ec*  
*cui precipiè cordi est fraterna charitas,* *cle. 10.*  
tum & obedientia S. Pontifici, ac superiobus deferenda; quam vtramque virtutem, veluti tesseram dixerim, quâ se vehementer optet à cæteris ordinibus dignosci atque discerni, in cuius utriusque exercitatio-

ne,

ne, nolit cuiquam palmam ac primas con-  
cedere.

Tertiò ratiocinantur Patres à firmitate,  
constantia, perseverantia, imo & incremen-  
to Ecclesie, in continua & grauibus per-  
secutionibus: non minuitur persecutioni-  
bus Ecclesia, sed augetur, & semper Domi-  
nicus ager segete ditiore vestitur, dum gra-  
na quæ singula cadunt multiplicata naſcun-  
serm. 1. tur D. Leo & sanct. Augu. in illud Psal.  
de SS. Apost. 57. Ad nihilum deuenient sicut aqua decur-  
Pet. & Petens. Quas persecutiones toto terrarum or-  
Paul. be passa sit societas, haud est obscurum; vt-  
que iis minimè cesserit sed instar palmæ vic-  
tricis altius se semper extulerit ac propagarit.  
Verissimè illi conuenit quod de nascente  
primum Ecclesia Gamaliel *legisdocttor honorati-*  
*bilis uniuersæ plebi pronuntianit si est ex ho-*  
*minibus consilium hoc aut opus disoluetur;* si  
Aelor. 5.38.39 *vero ex Deo est non poteritis dissoluere illud;* ne  
*forte & Deo repugnare inueniamini.* Ut aduer-  
sus Ecclesiam ita societatem, eius filiam ac  
partem minimam, portæ inferi non præua-  
lebunt nec tyranni, nec hæretici, nec falli  
fratres illam aliquando subruent, ac labefac-  
tabunt; non exaresceret instar fculnæ à  
Christo maledictæ, aut alterius quæ primis  
annis fructus non tulerat, post triennium  
exscindendæ: sed instar Oliuæ fructificabit  
ac multiplicabitur in domo Domini; aut ut  
dixi, instar palmæ senescentis, quo vetera scer-  
amplius eò fructus feret suauiores atque  
vberiores.

Quarto

Quartò ex sanguine Martyrum quo irrigata & purpurata est Ecclesia, dignitatem eius confimant SS. PP. Iustinus inter alios apologia pro Christianis. Habet & Societas Martyrum suorum centurias, quorum sacro sanguine confirmata, stabilita, fœcondata, ac mirabiliter aucta & ornata, de quibus Martyribus Pius V. Pontifex: eorum aliquos ita Domini amor perstrinxerat, ut etiam proprij sanguinis prodigi, ut verbum Dei inibi efficacius plantarent, Martyrio voluntario sele supposuerint. Quis eorum Martyrum laudes dignè recenseat, qui Pium ætate diu consecuti sunt? Quis vel solum enumerare sufficiat quot in Germania, Anglia, India, Iaponia, hoc ipso sæculo Martyrii palmam admirabili constantia & fortitudine retulerunt.

Ad Martyrum palmas adiunxerim eorum eximiari charitatem qui se pestifera lue laborantibus adiuuandis certo discrimini plurimi obtulerunt quos in pace Martyres verè dixerim, fœlicissima morte consummatos, qui pro fratribus animas suas posuerint; sed erit qui tum horum, tum aliorum Martyrum centurias colligat.

Postremò maximi miraculi loco habita est à S. Aug. mundi conuersio, fidei & Ecclesiæ propagatio, per duodecim homines idiotas non armorum vi ac potentia sed vita & doctrinæ præstantia. An non proportione quadam admiranda est diuinâ bonitas ac

G prouiden-

prouidentia in Societatis propagatione, non modò per Europā vniuersam, sed in altero nobis aduerso atque Antipode terrarum orbe, in America, India vtraque Orientali & Occidentali, Iaponia, China, tam exiguo temporis interuallo; non contenti terrarum finibus ait Pius V. usque ad Orientales Indias penetrarunt, in quibus fidem plantarunt, myriades animarum ad Christum Dominum conuerterunt. O præclaros duces ac milites Societatis, quos si non possumus imitari suspicere rectè ac venerari debemus, gaudere, ac gratulari, quod eorum laborum ac meritorum participes nos fieri confidamus. O sanctissima societas, benigna mater, quas tibi gratias agam & habeam, quod in tuo me gemio à prima adolescētia suscepisti, honestissimis artibus ac studiis instituisti, & ad omnem, si mihi ipse non defuisse, virtutem incitasti; quod me toleras & foues tuorumque filiorum exemplis, doctrinis, ac meritis sustines degenerem, sed utinam non ingratum alumnū. Particeps ego sum omnium timentium te & custodientium mandata tua, misericordia tua, Clementissime Saluator plena est terra; sparsā per orbem vniuersum societate insifications tuas doce me, sanctissimæ tuæ societatis institutiones, ordinationes, adhortationes ad usque vitæ finem teneam & te bene iuuante custodiam. Seruus tuus sum ego, da mihi intellectum ut sciam testimonia tua. Da mihi intellectum

Psal.  
118.

Digitized by Google

Etum, & scrutabor legem tuam, & custodiam  
illam in toto corde meo. Intellectum da  
mihi & viuam: da mihi intellectum & dis-  
cam mandata tua. Luxta eloquium tuum da  
mihi intellectum.

*Psal.  
18.*

## CAP V T. X I I I I .

*C U M J U B I L A T I O N E N O N*  
*pugnat Gemitus columbae nec ei vox turturis*  
*officit.*

**P**ICTETVS duplēcēm ansām *In En-*  
cuiusque vālis ac rei spectanchiridio  
dam inquiebat, & interesse,  
quanam sinistra an dextrā su-  
meretur; sunt imagines quæ-  
dam cancellatæ, quarum duæ sunt facies  
quæ uno ex latere virginis eleganti specie ac  
forma viuentis effigiem, ex altero eiusdem  
mortuæ deformatam, aspectu tētrām & hor-  
ribilem representent. Ad eum modum sacræ  
Religiosorum ordinum familjæ ( ipsaque ea-  
rū mater Ecclesia, quæ simul nigra est & for-  
mosa exterius nigra sicut tabernacula cedar,  
interius formosa sicut pelles Salomonis.) ex  
variis, quibus constant membris ac parti-  
bus, spectari possunt; & in bonis quorū si-  
non maxima semper at potissima pars est,  
vigent ac florent, omnique specie ac pul-  
G 2 chritudine

*Cant. I.*

Chritudine nitent, vel ut in malis deformantur, & intuentibus horrorem mæoremque incutiunt. Si de ipsa Christi Domini Passione, & lætandum nobis est cum fructum eius attendimus humanæ redēptionis, & ingemiscendum ac dolendum quod tam acerbos nostri causa cruciatus Saluator tolerat, idque tam exiguο plurimorum fructu, nemo mirabitur, si & de societate, cæterisque Religiōis familiis iubilandum, ac confessionem laudis actionisque gratiarum Deo reddendam dixerim; sed vna cum confessione peccatorum & ingratitudinis nostræ, neque pugnare cum iubilatione gemitum columbae modò dicere aggredior. Est quoddam genus lacrymarum gaudii & ardoris in Deum amoris, ad eum suspirantis, & in holocaustum sese illi immolantis, quod eum iubilatione maximè conueniat; verum nec aliud lacrymarum animi contriti ac pœnitentis, sua deflentis peccata, cum gaudio & iubilatione pugnat. Nam & lacrymæ pœnitentium, vinum sunt Angelorum ipsorumque etiam pœnitentium, quibus suauissimè inebriantur, & de ipso suo mærore gaudent eximiè. Sed quorsum hæc? Scripsit Illustris. Cardin. Bellarminus tres libros de Gemitu columbae, eosque optimæ matri suæ societati, cuius lac à prima fuxit adolescentia, ac multis deinceps annis senex aliis eius filiis, è quibus & me esse glorior in Domino, cum Rectorem ageret Collegij Romani 1592.

&amp; nos

& nos eius alumnos, & verbis & frequentibus monitis , & præclarissimis sanctissimæ vitæ institueret exemplis ; matri inquam, suæ societati dedicauit , eam ad plangendum & lacrymas inuitans : sed non eam solam , reliquos ordines religiosos secludens , aut quicumque se lectors offerrent, cuiusque gradus , ordinis , & conditionis ; non enim libri ijs solis scribuntur , quibus inscribuntur, nec Euangelium Lucæ nec Actus Apostolorum vni Timotheo nec Apostoli Pauli epistolæ solis Romanis , aut Corinthiis scriptæ sunt : quare non solum societatem optat plangeritem, imo vniuersam Ecclesiam gementem facit columbam, cuius verum & viuum membrum sit societas , vti sunt & alij ordines. Secundo libro sextum lacrymarum fontem aperit ordinum Religiosorum relaxationem eumque fontem duplici visione S. Pachomij Abbatis , & S. Francisci Assisiatis confirmat. Addere potuit & tertiam PP. Dominicanorum, quam refert ex eodem ordine Antonius Senensis , cui & alijs affines extant in eorum Chronicis , vulgari scriptis idiomatice ; expressit quidem vetustiores ordines Benedicti , Dominici , Francisci , Bellarminus , quorum siæ reformationes cœptæ , & innovatæ , ac vulgata , pro dolor ! scandala : non exclusit tamen nec Societatem, nec alios recentiores ordines in quibus aliqua relaxatio aut deformatio plangenda foret , & omnium inquit aliorum sanctorum , qui ordines Reli-

giosos instituerunt; inter quos haud dubie  
 S. Ignatius, cum SS. Norberto, Brunone,  
 Romualdo numerandus, Filij & nepotes qui  
 nos sumus, per multos annos, ita sancte pie  
 perfecte que vixerunt, ut vel omnes, vel eo-  
 rum maxima pars insigni sanctitate florue-  
 rint postea tamen multiplicari ceperunt Regu-  
 lares sine numero, ac multi non à Deo vo-  
 cati, sed aliis rationibus adducti Monasteria  
 compleuerunt, & impletum est illud Isa.  
*Isai. 9.* *3.* *multiplicasti gentē, Et non magnificasti letitiam.*  
 Inde nata sunt scandala grauiā, & multipli-  
 cia quę materiam vberem pr̄beant columbę  
 gemendi, plāngendi relaxationem, ne dicam  
 corruptionem ordinum religiosorum. Quos  
 interfici Societatem suam expresse non retu-  
 lit id fecit decori causa, & obseruantę erga  
 optimam parentem, in qua nec relaxatio,  
 nec corruptio morum Deo laus hactenus  
 obseruari potuit; et si quedam passa sit scan-  
 dala membrorum inutilium, ac noxiorum  
 quę mox à corpore reiecta sunt. Nec Norber-  
 tinus, nec Camaldulenses, nec Chartusianos  
 nec Cistercienses nominavit, nec usquam  
 Bellarini duas classes constituit, deplorando-  
 rum ordinum unam, & alteram deplorantis  
 Societatis; in qua & quedam esse deploran-  
 da non ignorabat: An non initio capit is ge-  
 neratum loquitur? Ordines Religiosi (quos  
 inter Societas) quemadmodum in suis bonis  
 membris materiem pr̄bent fidelibus omnib-  
 bus gloriandi, & Deum laudandi (iubilandi)  
 sic

sic etiam è contra in membris suis malis fontem nobis aperiunt inconsolabilem lacrymarum; an non vniuersim caput istud conclusit, ex quibus omnibus agendas esse gratias Deo, cum ingenti lætitia, pro tot sanctis hominibus quos ordines Religiosi Ecclesiæ Catholicæ pepererunt, & in dies pariunt, & simul fundendas lacrymas, pro deformacione, quam passa est tam illustris portio gregis Christi, & simul orandum assiduè Deum, ut conuerterat corda patrum in filios, & relaxatos filios ad prudentiam spiritualem, & seruorem cordis patrum iustorum; si pro quopiam ordine precandum sibi, aliisque credidit; pro Societatis sibi amantissimo credidit, ex quo si qui relaxati forent adhortatus erat eos ad gemitum & lacrymas; seniores exemplis SS. Ignatii & Xauerii, iuniores Stanislai Kóskę & Aloysij Gonsage; nec ignorabat ipse productum a se testimonium, ad societatem quoque referri posse, quam dixerat columbe non modo simplicitatem, ac gemitū, sed velocitatē ac fœcunditatē adeptam quę totū pene complexa foret orbē, nec illud eum latebat vulgatum S. Aug. quod Epis. refertur in decretis. Quantumcumque vigilius disciplina domus meæ &c. sed hic erat eius animi sensus, qui S. Augustini: etsi tristamur de aliquibus purgamentis, consolamur tamen de pluribus ornamentiis, nolite ergo propter amurcam, quā oculi vestri offenduntur, torcularia detestari, vnde apotechę dominicas fructu olei luminosioris implentur. De Bel-

Iarmini laudibus ac virtutibus non est hic di-  
cendi locus, quę sunt orbi toti notissimę, vt  
nec testimonium nec laudationem exigant.  
 Neque vero magis purpurā semel iterumque  
reiectā, tandem imperante S. Pontifice re-  
ceptā, suisque, verè dicam, sanctissimis mo-  
ribus honestatā; quam doctrinā & sancti-  
tate claruit. Neque item mihi animus est  
refutandi libelli cuiusdam ex variis auctorita-  
tibus & incertis historiis confarcinati; cui  
vox turturis pro titulo data, mortuo pridem,  
&, vt confidimus in coelos recepto Bellarmi-  
no. Ipsius sequar Bellarmini dictum familia-  
re. Melior est vicia vna charitatis, quam li-  
bra integra veritatis. Admoneo dumtaxat  
**Auctorem** illum, sine causa suspicari librum,  
vt ait quidem, attulatum de gemitu colum-  
bæ, non esse ipsius Bellarmini, aut ibi sup-  
*l. 2. de  
Mona-  
eb. c. 45.* posita quedam esse incerta, quod alias oculis  
columbinis visus esset status ordinum men-  
dicantium decorus ac formosus; nempe cum  
aduersus hereticos scribit. Tertiò & ultimo  
probatur ex euentu; nam hoc genus vitę in-  
numeris signis & prodigiis confirmatum est,  
quę Deus edidit per SS. Dominicum & Fran-  
ciscum auctores huius vitę: deinde ab eo  
tempore conuersio gentilium, confutatio  
hereticorum, pietas populi Christiani, con-  
seruatio Theologie, & innūmera alia bona  
Ordinibꝫ Mendicantium maxima ex parte  
accepta sunt referenda. Si ab eo tempore,  
inquit Auctor quidam, usque ad presens, ex  
verbis

verbis istis, tam floret mendicantium status,  
iuxta mentem piissimi fidei athletæ, corruptus  
dici non potest, & fructus vinearum nullo modo à spinarum scandalis læsionem pa-  
tiuntur: & mox allegat Augustinum: *sicut li-*  
*linum inter spinas, sic amica mea inter filias:* vnde <sup>3. con-</sup>  
de appellat spinas, nisi propter malignitatem <sup>tra cres-</sup>  
<sup>cen. 38.</sup> morum, & eás vnde filias, nisi propter cōmu-  
nionem Sacramentorum? floret ergo Mendi-  
cantum Ordo propter egregias fruges; & ta-  
men ob spinas quibus obsitus est, ex ea parte  
corruptus est, & oculis columbinis corrup-  
tus videri potuit. Utinam dolendum non sit  
maiorem esse spinarum quā frugum copiam  
euellendæ spinæ, colligendæ bonæ fruges,  
hæ probandæ, illæ deplorandæ. Aliud  
tempus flendi, aliud ridendi & iubilandi.  
Aliæ cause ob quas religiosis familiis sit gra-  
tulandum ac colletandum; aliæ ob quas com-  
patiendum & vehementer dolendum, quod  
tanta sit copia palearum, ut vix in area triti-  
ci grana recognoscantur. Fateamur cum  
Bellarmino, cuius memoria in benedictio-  
ne sit: cum omnis ordo initio ferueat & mul-  
tos homines excitet ad pietatem, paulatim  
autem postea feruorem illum remittat; Deus <sup>l. 2. de</sup>  
subinde nouos ordines excitando, quasi per-  
petuo feruorem in Ecclesia, nunc per hos, <sup>Mona-</sup>  
<sup>chiis e. 3.</sup> nunt per illos conseruat. Certe si quis legat  
vitam & res gestas SS. Antonij, Benedicti,  
Bernardi, Brunonis, Dominici & aliorum,  
(Franciscum & Ignatium non nominat, ne-  
que

que tamen præteritos cupit ) qui aut novos  
ordines instituerunt , aut veteres iam pene  
collapsos restituerunt, is fatebitur esse veris-  
simam quod diximus de mirifico ardore in  
studium pietatis , & multorum hominum  
conuersione a peccatis ad Deum per nouos  
ordines religiosos . Hoc & a me scriptum est  
contra mendaces Caluini calumnias : ex hæ-  
resecos malis pro sua bonitate id commodi  
Deum obtinuisse , ut quam plurimi Ordines  
Religiosi nouum fereorem conciperent , ac  
velut exutâ vetustate renascerentur ac redin-  
tegrarentur.

I. 2. de  
Contin.

c. 24.

Quamplurimi item noui tum  
Clericorum , tum Monachorum excitarentur  
ac fundarentur ; ut non tantum verbis , sed fa-  
ctis atque exemplis dominatam Diaboli atque  
Epicuri Sectam confunderent . Gaudeamus  
igitur de tot Ordinum instauratio , & ut  
vox Trinitatis præcinit de aliquorum virore ,  
doleamus de aliquorum ariditate . Utinam  
hyems planè transierit , quæ multorum pe-  
ctora congelavit ; ac ver perpetuum illuxerit ,  
quo recalecamus , & instaurato fereore pri-  
stino resurrecamus . Amen .

## C A P V T . X V .

D E P RÆR O G ATIV I S SOCIE-  
tatis quatuordecim, enumeratis à P. Aluarez.  
De prioribus septem.

**S**ANCTÆ memoriae P. Baltasar Aluarez, ut auctor eius vitæ P. Ludou. à Puente refert, consue- rat in suis ad Nouitios adhorta- tionibus quatuordecim societatis prærogatiwas proponere; scripturis sacris il- lustratas, quibus ad instituti nostri perfectio- nem extimularentur. Quasdam ex iis mutua- tas, & alias alio ordine mihi referre proposi- tum est, quibus ad amorem instituti laudem B. P. Ignatij fundatoris, aduersus eum & Deum imprimis omnis auctorem & inspira- torem boni Consilij, gratitudinem animi pro- uocemur. Ne lectorem meum diu teneam suspensum, breuiter eas enumero. 1. multi- plex probatio & exercitatio Nouitorum. 2. diuisio membrorum & graduum. 3. Re- gimen Monarchicum Aristocracia tempera- tum. 4. virtutis pretium & æstimatio; dig- nitatum & honorum omnium seclusio. 5. Ra- tio viuendi communis & moderata. 6. Ratio redendæ conscientiæ. 7. Paterna gubernatio in spiritu amoris. 8. Annua recollectio, & vissus.

vitus spiritualium exercitiorum. 9. Exacta  
votorum obseruatio. 10. Crebra sacramen-  
torum Pœnitentiae & Eucharistie usurpatio.  
11. Scholarum & iuuentutis institutio. 12.  
Missiones & adeas obeundas speciale votum:  
Pontifici factum. 13. Mutua charitas & con-  
iunctio. 14. Dimittendi facultas. 15. Externe  
persecutiones. E quibus prerogatiis non  
nullas Ordinibus Religiosis communes esse  
non infitor: & absit minimam Societatem  
cum ijs componere velim, qui sunt antiqui-  
tate, sanctitate atque omni præstantia excel-  
lentiores; sed ad Dei Opt. Max. maiorem  
gloriam, Beatiique Patris institutoris nostri  
Iaudem, hac non vulgaria Societatis orna-  
menta ac munimenta, quibus in diuino ob-  
sequio se tueatur & oblectet expendere ac  
mentibus nostris altius infigere cupio, ne  
tantorum donorum immemores aut incogi-  
tantes diuinæ munificentie simus ingrati; ut  
super eis iubilemus Deo nostro gaudentes ac  
gratulantes.